V. At hoc, inquit, non habetur in Scriptura. Inepte. Quasi vero ageretur de dogmate fidei, quod esse perpetuum oporteat; & non de decencia ordinis, quae variari possit pro locis, temporibus, immo etiam personis. Nam & hæc ipsa psallendi consuetudo circa Basiliū tempora inuecta est. Porro in titibus consultissimum est Augustini consilium eadem Epist. 119. Vna in his saluberrima regula tenenda est, ut qua non sunt contra fidem, neque contra bonos mores, & habent aliquid ad exhortationem vita melioris, ubique in institutis videmus, vel instituta cognoscimus, non solum non improbus, sed etiam laudando & imitando secessemus, si aliquorum infirmitas non ita impedit, ut amplius desirimentum sit.

VI. Sed rythmice; quasi prosaice sit melius: aut quasi nefas sit catinibus Deum laudare. Quod si esset, quis Davidem excusat, & reliquos autores Psalmorum, qui & suis versibus vni sunt, & phrasim certe non pedestri? Nisi forte linguas distinguunt, ut nefas sit verbis Gallicis exprimere versus Hebraicos. Quo quid puerilius? Sed multa verba mutare est necesse. Imo, inquam, omnia, alioquin Hebraice cantaturis. Sed in rebus ipsis piezas est, non in verbis. Et fallsum est Scriptura prohiberi hanc mutationem: nam contra verum est, præcipi potius à Paulo prioris ad Corinthios decimo quarto.

VII. Ioannes Hayus seuerior est, vt pote qui non $\mu\alpha\tau\alpha$ quedam & $\alpha\delta\mu\alpha\tau\alpha$ colligat, sed eos articulos, quos ad fidem pertinere nemo neget. Non est tamen difficultior apologia: sed tantum audacior accusatio. Sola fide nos iustitiam adipisci credimus, & iustitiam illam imputatiuam appellamus. Ita est sane: absit autem, ut non ex Scriptura. Quid enim reprehendunt? An imputatiū nōmen? Si syllabas numeris, fatemur non magis legi, quam $\tau\omega\alpha\mu\alpha\tau\alpha\tau\omega\alpha\mu\alpha\tau\alpha$, Sacramentum, & similia. Sin rem ipsam, quis tam somnolenter Scripturam legit, ut non aduertatur, *Imputatum fuit illi ad iustitiam*, id est, ex idiome sancto, pro iustitia, ad Rom. 4. ad Galat. 3. Iacob. 2. & longe ante Gen. 15. Et quis nescit nostra nobis imputari peccata, vt simus iusti? Id vero nihil significare potest aliud, quam cum re ipsa non simus iusti propter peccata, necessario recurrentum ad eam gratiam, quae, deletis peccatis nos habeat pro iustis. Ea res si appellatur apud nos imputata iustitia, quid peccamus? aut, quid ad Traditionarios?

VIII. Fide autem obtinerti iustitiam, non negant Papistæ. Restat igitur, vt negent sola fide obtineri. Et quidem, si solam ita dicunt, ut nudam, omnino q. desitum bonis operib. quemadmodum plurimi calumniantr, quasi opera bona aut contemnamus, aut rejiciamus, tum merito clamet id esse extra Scripturam sed immerito tantum errorem nobis imputabūt. Absit vero, ut sic doceamus, Sin ita solam nominent, ut merita operū excludantur à ratione justificationis fidelium: Et fidei vnicam nobis à Deo imputari pro iustitia, quam ex operib. nullam habemus: tum vero nos id fatebimur & credere & docere: sed credere & docere, prævia Scriptura: in qua, et si solius nōmen non sit, tamē res ipsa tamen est perspicua, ut quid aliud quam cæci sint, qui non vident? Nam opera excludit Paulo mysterio iustificationis nostræ coram Deo, omnes iam sciunt præter non tam cæcos, quam pertinaces Papistos. Ad Rom. 3. Colligimus fidei iustificari hominem, absq. operibus legis. Ad Eph. 2. Gratia seruati estis per fidem: idq. non ex vobis: Dei donum est: non ex operibus: ne quis glorietur. Vnde hic educitur & legitimus & necessarius syllogismus: Aut sola fide iustificamur, aut ex operib. At non ex operibus: Ergo sola fide Minor est ab Apostolo. Maior est necessaria, quia præter opera, nihil est, quod fidei adjicant. Origenes in 3. ad Rom. Dicit sufficere solius fidei iustificationem.

IX. Neminem mortalium posse omnibus Dei præceptis parere, nunquam quisquam dixit Catholicorum: sed neminem posse omnia præcepta implere, id vero Catholici & credunt & docent: Ea autem duo valde differt. Nam etiam qui non implet, parent tamen, et si non perficiant. Paulus 7. ad Rom. Non facio bonum, en tibi imperfectionem, quod volo, en tibi obediens. Rursum, sed malum quod nolo, ea est obediens, hoc ego, hæc est imperfici. Adde eos loco, qui testantur neminem esse absq. peccato: nam quia peccatum est $\alpha\tau\omega\mu\alpha\tau\alpha$, primæ Iohann. 3. id est, defectio à lege, sequitur eos, qui non sunt absq. peccato, di secedere à lege, hoc est, non implere legem. Iā dixerimus nos peccatum non habere, nos ipso fallimus, & veritas in nobis non est. Proverb. 24. Septies cadet iustus, & resurget.

X. Omnibus quæ ab hominib. fiunt, esse peccata, non simpliciter dicunt Catholici: sed cum exceptione necessaria, si Deo iudice censeantur. Non enim tollunt omne discrimen iusti & iniusti, id a. ab Esaia dicerunt, didicerunt à Salomone. Esaï. 62. Quasi pannus menstruata omnes iniustitia nostra. Salom. Eccl. 7. Non est homo iustus in terra, qui faciat bonum, & non peccet. Didicerunt ex Iacob. Quisquis totam legem seruans, offendit autem in uno, omnibus tenetur.

XI. Hominis voluntatem non esse liberam, calumnia est Jesuitarum in Catholicos. Horum nemo sic loquitur, aut credit: immo negant omnino voluntatem esse posse, nisi liberam: quod enim coacte sit, illud est non voluntarium. Quid ergo? Videlicet, non quamlibet libertatem humanæ voluntati concedunt. Id autem si scelus est, accelerare olim damnati fuerint Pelagiani. Catholici ergo negant hominis voluntatem, quæ libera quidem est à necessitate, liberam esse à peccato, & miteria, donec liberetur per gratiam. Suapte igitur natura liberam esse tantum ad malum, ut non possit nisi peccare: et si libenter, & libere peccet. Genef. 6. Et videt Deus: quod multa malitia hominis in terra: & imaginatio cogitationum cordis eius tantum malum in omni die. Ea naturalis est corruptio hominis, per quam voluntarie sit seruus peccati. Hiac vero si queras, quomodo liberetur, docet Christus Iohannis octauo. Si vos Filii in libertatem vindicaris, vere liberi eritis.

XII. Quare in articulis fidei nihil docent Catholici extra Scripturam

ne cito exemplo Traditionarij præeunt. Superest illud nescio quid de Caluino, quid repressisse dicitur Ubiquitarios verbo non scripto. Recito locum, Institutionis lib. 4. c. 17. §. 30. Nam quod pro se testimonia illa adducunt, Nemo ascendit in cælum, nisi qui descendit Filius hominis, qui est in cælo. Item, Filius qui est in sinu Patri, ipse enarravit, eiusdem est stuporis puerus idiomatum $\tau\omega\alpha\mu\alpha\tau\alpha\tau\omega\alpha\mu\alpha\tau\alpha$, quis non frustra olim à Sanctis Patribus inuentus est. Hæc Caluinus: in quib. quia obseruavit Hayus nominatā adiutoria $\tau\omega\alpha\mu\alpha\tau\alpha\tau\omega\alpha\mu\alpha\tau\alpha$ atque eam quidem a Patribus inuentam, putauit Traditionem non scriptā ijs oppositam, qui abuterentur Scripturæ verbis.

XIII. Sed primo nunquam Catholici simpliciter & abolute, sive in vniuersitatem repudiarunt Traditionem non scriptam: atque adeo non hoc tantum loco, sed alij infinitis Caluinus virtutis Patrum autoritate. Nempe putant Catholici multum valere ad veritatis triumphaturæ magnificentiam, si ex Scripturis vincat, & ex Patribus. Secundo, quod $\tau\omega\alpha\mu\alpha\tau\alpha\tau\omega\alpha\mu\alpha\tau\alpha$. Caluinus dixit à Patribus inuentam, nullum dogma significavit, sed verba illa quæ vtilia sint ad illustranda explicanda que dogmata, vel potius certos Scripturæ locos, qui ad dogmata pertinent. Itaq; verba quidem ipsa sunt à Patribus, at re ijs verbis significata est in Scripturæ vslu.

XIV. Haberent autem se in se hunc modum: Quemadmodum cum infinitis locis legebant manus, brachia, pedes, aures, oculos, os, linguam Deo tribui, non proprie & $\tau\omega\alpha\mu\alpha\tau\alpha\tau\omega\alpha\mu\alpha\tau\alpha$, esset enim insignis blasphemia, sed $\tau\omega\alpha\mu\alpha\tau\alpha\tau\omega\alpha\mu\alpha\tau\alpha$: Catholici nomen inuenientur $\tau\omega\alpha\mu\alpha\tau\alpha\tau\omega\alpha\mu\alpha\tau\alpha$, quo inter Theologos significaretur id genus allegoriae, quæ Deo tribuit sive membra, sive affectiones hominum. Sic omnino, cum obseruarunt Scripturam, quod alterutri natura Christi conuenit toti tribuere personæ ex altera natura denominata, quæ species est Synecdochæ Rhetoricae, hunc motem, sive hæc figuram loquendi Patres appellari voluerunt $\tau\omega\alpha\mu\alpha\tau\alpha\tau\omega\alpha\mu\alpha\tau\alpha$. Exempla gratia: Dixit Paulus, Deum gloria esse crucifixum. a. c. prior. ad Cor. illi dixerunt in his verbis esse proprietatum communionem. Nam ad verbum & $\tau\omega\alpha\mu\alpha\tau\alpha\tau\omega\alpha\mu\alpha\tau\alpha$ blasphemia est Deum, id est, diuinam naturam dicere crucifixam. Itaque certum est hominem fuisse crucifixum, sed vicissim certum est eundem hominem esse Deum, Deitati $\tau\omega\alpha\mu\alpha\tau\alpha\tau\omega\alpha\mu\alpha\tau\alpha$ vnitum: Ergo recte dicitur Deus crucifixus, et si non quatenus Deus. Quare res ipsa, sive is modus loquendi est in Scriptura: sed id nomen, quo is modus significatur, inuentus est à Patribus. Sæpius autem diximus, fidem non verborum esse, sed rerum. Quare ne Caluinus quidem suo exemplo fauet Traditionarij.

C A P. XII.

An per Traditionem dogmata probanda sint.

I. Si per Traditionem dogmata fidei probanda sunt & contra hæreticos Scutanda, ergo Traditione est necessaria. Argumentum est Tranlyuanorum, Thesi 25. Et Charrongi, qui non dubitauit in hunc modum blasphemare, non tantum in Traditionibus plus esse momentia ad conuincendos hæreticos, quam in Scriptura, sed etiam omnem cum hæreticis disputationem terminandam esse per traditiones à maioribus relictas.

II. Antecedens Hayus confirmat exemplis Christi & Apostolorum. Nam Christus Iudeos admiratis quæ edidit, operibus, vt crederent admodum, Isai. 30. Si non facio opera Patri mei, nolite credere mihi, si autem facio, & si mihi non vultis credere, operibus credite. Et Luca 11. aliunde quam ex Scripturis Iudeos conuicisse: Si ego in Beelzebub ejicio demonia filij vestris in quo ejiciunt? Paulum etiam ex alijs tibus, quam ex Scripturis arguenda duxisse: vt prioris ad Corinthios 15. Si Christus non resurrexit, inanis est ergo predicatione nostra, inanis est & fides vestra, inuenimus autem & falsi testes Dei, Eundem non potuisse solius Scriptura testimonij Gentes refutare, quæ Scripturis fidem non habebant: itaque citasse Epimepidem ad Titum 1. & Aretum, Act. 17. & Mcandrum 1. ad Corinth. 19. Tranlyuanani exempla veterum congerunt, Irenei Valentianos refutantis, epistola ad Florinum Tertulliani Marcionistas: Nazianzeni Macedonianos: Basilij Eunomianos, Sabellianos, Arianos: Epiphanij, Mechisedecianos, Apostolicos, Arianos, Hieronymi Vigilantium, Iouianum, Heluidum: Augustini Donatistas: Stephani & Cornelij Cyprianum: Denique Niceni Concilij Ephesini & Gangrenis.

III. Respondeo, negari consequentiam. Ratio est in promptu, quia tota controversia de perfectione Scripturæ, hoc querit utrum omnium fidei dogmata continantur in Scripturis: itaque in consequenti intelligenda sunt Traditiones non quælibet, sed dogmatum. At antecedens agit non de ipsis dogmatibus, sed de eorum probandum ratione. Mutatis igitur terminis, nulla esse potest vis argumenti.

IV. Sciunt omnes non esse necesse, ut omnia argumenta, quæ assumuntur ad probandum aliquod dogma fidei, sint etiam ipsa totidem dogmata fidei. Quod ipsa docetur experientia. Nam Paulus resurrectionem Corinthijs probandum persuadere volens, utrum exemplo sementis, quæ proiecta in terram moritur, ut reuiuiscat. Cyrillus Catech. 18. eandem probat ex Phœnicie post mortem rediuiuo, & ex Lunæ innovatione. Athenagoras eandem illustrat congestis multis extrema Philosophia. Resurrectionem sane articulum esse fidei, & quidem non minimum, nemo est Christianorum qui non profiteatur: sed lumentem ad Physicam pertinere, Lunæ integrationem ad Astrologiam, alia alio, ne Jesuitæ quidem negent.

V. Quare in vniuersum distinguenda sunt dogmata à dogmatum probationib. Dogmata omnia Catholici asterunt ad finem propriæ pertinentiæ esse scripta in libris sacris: probationes vero vnde cuncti sumi posse, tum è Scripturis, atq; has quidem esse certissimas: tum ex autoribus Ecclesiasticis: tum ab Ethniciis: tum à natura: aliquando etiam ex fabulis. Nec improbant sane haec quidem parte Cani diligentiam, qui locos argumentorum Theologicorum indicavit, Scripturam, Traditiones, Ecclesiam, Concilia, Sanctorum veteres, Scholasticos, rationem naturalem, Philosophos, Historiam. Nam ex his tum omnibus, tum singulis elici possunt non inutiles probationes; & quidem non excepta ipsa Ecclesia

clesia Romana, cui Canus, ex ingenio Papistico, plus tribuit autoritatis, quam illa, quamdiu fuit in tide lana, agnoscere potuerit.

VI. Ruris distinguae sunt persona. Nam cum eiusmodi aduersariis negotium poterit habere Catholicus, ut non tantum utiles sint, sed etiam necessariae probationes non scriptae. Nam si Scripturas proribus rejiciant, tunc sane fructu videaris eis Scripturarum autoritate disputaturus: nisi prius de ipsis disputaueris: ac proinde nemo negat alia quærenda esse argumenta: sive illa sint ab autoritate miraculorum, & Ecclesie, sive rationes naturales, sive quid aliud. Tosis nō ἐγράφα μη τὸ δέχεσθαι οὐς, (inquit Cyrilus Hierosolymitanus Catechesi 9. ἀρχα φοις μεταξεῖσι ὅπλοις, εἰ λογισμόν μόνον δοδούσιν. Contra eos qui scripta non admittunt, pugnato armis non scriptis, ex solis ratio[nation]ibus, & demonstratiō[n]ibus.

VII. Sed vel ex his maxime appareat, quam infirmum sit hoc argumentum ad Traditiones non scriptas confirmandas, eas scilicet, de quib. contendunt Papistæ, Diujnas, Apostolicas, Ecclesiasticas. Nam qui reiciunt Scripturam, siue Ethnici siue hæretici, hi ne Traditionibus quidem illis quicquam deferunt. De Ethnicis res est per se perspicua, ex Porphyrij, Celsi Juliani etiam blasphemis. Et Papistæ experti sunt in orbe illo nouo, plus profuisse cædes, ac tormenta, quam ullam Traditionum autoritatem, Ireneus lib. 3. capit. 1. & 2. hæreticos describit, primum Scripturas reicientes, ijsdem argumentis, quibus hodie Papistas experimus; sed Traditiones etiam flocci facientes. Euenit (inquit) neq; Scripturis iam, neq; Traditioni consentire eos. Itaque hos necesse est, aut ~~arrerat~~ abire, aut conuinci, neque Traditionibus, neq; Scripturis, sed aliijs argumentis. Quod si ab hac praxi inferatur necessitas Traditionum, id est, imp. rectio Scripturæ, inferatur etiam necessitas aliorum argumentorum, id est, imperfectio Traditionum.

VIII. Hactenus de Consequentiā. In Antecedentis autem probatio-
ne, Transylvanū strenue Iesuitas egerunt, hoc est, non sincere, non vere. Pri-
mum est Irenæi exemplum. At Valentiniānos Irenæus, itidem ut ceteros
hæreticos, ipse le testatur confutasse ex Scripturis. Verba diserta sunt præ-
fatione in 3 lib. In hoc autem tertio ex Scripturis inferemus offendit, ut nihil
tibi ex his quæ præcepimus, desit à nobis. Et paulo post, Memento igitur eorum
quæ diximus in prioribus duobus libris, & hac illis adiungens plenissimam habe-
bis à nobis aduersus omnes hæreticos contradictionem. Quis igitur hunc neget
Scripturis Valentiniānos refutasset? Nihil igitur ad rem, si etiam ex Traditione.
Sufficit enim ad Scripturæ perfectionem, si ex ea possunt hæreses o-
mnes confutari, quamuis aliunde etiam.

IX. Secundum exemplum erat Marcionistarum, quos ex Traditione Terullianus refutavit. Vbi vero? Imo legantur quatuor libri eius contra Marcionem: & si vñquam alibi tam fuit Scripturarum, vt ita dicam, prodigus, vincant sane Iesuitæ. Fateor eundem non Marcionitas tantum, sed etiam omnes sui temporis hæreticos opposita Traditione cohibusse. Sed prescribendo, non autem refutando, aut ipsa dogmata retractando, vt eius utrā verbo.

XI. Sed & reliquum disputationis ita contextur : ut primum oppugnentur iij, qui per illud ~~αρχατον~~ ipsas voces rejeciebant, quas totidem syllabis non legebant in Scripturis. Hic docet Nazianzenus rerum alias dici, nec esse: alias esse, nec dici: alias non esse , & dici tamen: alias denique nec esse nec dici: & in secundo ordine hanc quæstionem esse. Atque hanc disputationis partem sic claudit: των λόγων οὐ εἰσοι τις αὐτὸν ἀρχαῖον, hæc dixerit aliquis supponens verum esse id quod obiectum est, non legi in Scripturis Spiritum esse Deum. Sed statim secundam disputationis partem aggrediens: οὐδὲ γάρ (inquit) οὐδεὶς οὐκέτη εἰπειν εἰπειν ιδεῖ οὐδὲ καὶ λίαν : Ηεαφόρος πολὺ μεγάλος δικτυος πανδεικθεότων τοις μη λίαν οκαλοις. Iam vero irruet in te testimoniorum examen, quibus demonstrabitur ijs quibus non est sibi instrumentum ingenium, maxime in Scripturis doceri Spiritus Deitatem. Atque ad hunc locum Billius notat, Spiritus Sancti Diuinitas ex Scripturis probatur: id est, inquam ego, Macedoniani confutantur à Nazianzeno non ex Traditione sed a Scripturis: quod Transylvani negabant.

XII. Quartum exemplum Basilij Eunomianos, Sabellianos, Arianos confutantis. Audiamus vero Basili lib.2.contra Eunomium. Tis av̄g
rgōν Θεον σέπεται εἰκασίην γράφει οὐδὲ διδύμασις τοῦ θεοῦ περὶ
τοῦ διδύμου οὐ τοῦ θεοῦ συγκεντισθεῖσα διδύμην εἰκασίην.
οὐ μόνον οὐδὲ αὐτὸν τοῦ εὐεργετικοῦ θεοῦ τοῦ εἰκαστοῦ?
Quia fuerit autem insector inquirēndi ratio, quam si comparata illius oratione, cum ijs qua nos Spir-
itus Sanctus docuit, quicquid eis consentaneum inueniemus admittamus contra-
ris vero fidem nullam adhibeamus, atq; adeo illa ut imita fugiamus. Esse a
illa a Spiritu Sancto tradita dogmata de Scripturis intelligenda apparet ex
ijs qua statim subjiciuntur, cum qua sit, τοιας ἡ Καθαρας τοῦ χριστοῦ εἰς δι-
δαξιν: quas habeat Scripturarum voces ad demonstrationem. Contra Ari-
anos autem celebris locus est, ex Epistola 8o. η θεόνθεον οὐ ιερον διατονεται
γε φη: Indicet nos Scriptura: de quo actum est superioris lib. capite decimo
tertio.

XIII. *Quintum exemplum erat Epiphanius contra Melchisedecianos, Apostolicos, Arianos. Inconsiderate. Nam Traditionem Melchisedecianis obicit Epiphanius, non eorum dogmata refutans, aut aliquod fidei Catholice caput tractans, sed aliud quod pertinet ad historiam, scilicet qui fuissent Melchisedeci parentes, Kai γονεῖς τοῦ Μελχισέδεκα παιδιά της.*

μέτρια μέτρα, τοντός τούς τοὺς οὐρανούς καὶ τοὺς γῆς ἀποτελεῖται, οὐδὲν διὰ τοῦτο
εἰκαστατικά αὐτῷ παραγίγγεται, τὸντούς τοὺς γῆς τοὺς οὐρανούς, τοὺς γῆς τοὺς οὐρανούς.
Apud quosdam Melchisedec pater ac mater habentur, quos tamen non habet iuxta indubitatas & Canonicas Scripturas. Dixerunt autem quidam patrem vocari Eraclum, matrem
Astaroth, vel Asteriam. En tibi magnum illud mysterium, cui Epiphanius
Traditionem testem adhibet. Et paulo post, cum obleruerat et in Scripturis
que non legi patentes, Danielis, Sidrac, Misac, Abdenago, & Elia Thes-
bitae, tum interficit: *ια καὶ τὸ Φέων διά τοι τοιούτους, οὐδὲν αυτοῖς οὐδὲν σώσο-*
στον κατεπείρανθει λίγας. Ne vero quid inde erroris accidat, nihil nocebit, ea quae
in Traditionibus deprehendimus, dicere. Tum subdit se Danielis, & Elia pa-
rentes, genalogiamque alicubi comperisse. En tibi causam, que Iesuitas
mouit, ut Melchisedechianos dicerent ab Epiphanio refutatos, ex Tra-
ditione.

XIV. Contra Apostolicos: agit de Virginitate seruanda: ex occasione
tamen: non enim ille eorum error, qui nuprias potius detestabantur:
fed quia inciderat in Apostoli locum, negantis eum peccare, qui Virginem
suam viro elocat. Hac igitur occasione multa dicit de virginitate seruanda:
Et cum sibi non satis facit in explicandis Scripturis; quadam quasi despera-
tione confugit ad Traditiones: qua de re alias prolixius. Interea obliteremus,
non opponi haereticis hoc loco Traditionem, sed ipsi Scripturæ. Ita
enim solet accidere: ut qui non scriptis Traditionibus animum appulerunt,
eo tantum deueniant, rixuista earum placitum Scripturas sacras inflectant
ut hoc saltet incommodo discamus quanti sit periculi in Ecclesia Tra-
ditionum introductio.

XV. Contra Aërianos agit de Distinctione Episcopi & Presbyteri, de Pascha celebrando, de recitandis defunctorum nominibus, de statis ieiuniorum diebus. Atque hæc capita non confirmat nisi ex Traditione. Non enim poterat è Scripturis. Nam primum in ijs nullum est fidei dogma. Deinde de Episcopis ac presbyteris, malam tuerit causam. Hieronymus enim & Ambrosius, & alij (quod alias Deo dante docebimus) ex Scriptura probant, non distingui, id est, Aerium recte sentire. Quod rursus detegit Traditionum male certam fidem. Recitabantur initio defunctorum nomina non omnium, aut quorumlibet, sed quorum memoriam intererat conseruari, postea additæ sunt preces: ita paulatim confuetudine, id est, Traditione in peius ruente, Pascha & ieiunia mere ad disciplinam pertinent: in quibus ipsis non contemnimus autoritatem Ecclesiæ, dum modo legimus.

XVI. Sextum exemplum erat Hieronymi contra Vigilantium, Iouinianum, Heluidium. Sed cum Heluidio qua^stio erat de perpetua Matia virginitate. At h^ec, vt ante docuimus ex Basilio, sic creditur, non pertinet tam ad articulos fidei. Et nihilominus eam non probat Hieronymus ex Traditione: sed hoc potius contra Traditiones axiomate. Vt h^ec, quæ scripta sunt, non negamus, ita ea quæ non scripta, renimus. Cui utinam state vellent adversarij. Cū Iouiniano agitur de differentia Virginitatis & matrimonij, utrum baptizati possint peccare: deieunio, dæqualitate peccatorum ac meritorum. In primo causam Hieronymus tuerit non bonam, quam etiam ex mala deteriore disputando facit, pro innata vehementia, & victoria cupiditatem: tertium caput non ad fidem, sed pertinebat ad ritus. Reliqua ad doctrinam pertinebant. Potro percurrentur quæ scripta sunt contra Iouinianum, constabit ipsis testibus oculis Hieronymum nunquam pro argu^mento illi Traditionum objicere. Vigilantiū negabat honorandas esse reliquias Sanctorum, damnabat vigilias: nunquam nisi in Pascha cantandū volebat Alleluja: continentiam hæresin, pudicitiam libidinis seminariū appellabat. Quorum capitum duo postrema absurdissima sunt: & tamen de ijs non disputat Hieronymus. Reliqua non sunt fidei dogmata. Nam honorandas reliquias, intellige ciuiliter tantum: non religiose, vt fit apud Papistas: Vigilia & Alleluja, omnino ad politiam Ecclesiasticam pertinent, itaque potuerunt ex Traditione disputari, absque ylo Scripturæ dispensando.

XVII. Septimum exemplum Augustini contra Donatistas. Et tam plurimis locis se testatur Augustinus totam cum illis causam velle ex Scripturis decidere. Epist. 163. cum de disputatione cum illis ineunda loqueretur, cum alias, tum hanc legem ponи volebat. Faciamus (inquit) Codices Canonicos praeſto esse. & si quia proferri potuerint ex utraq; parte documenta, ut positis ceteris (en tibi Traditionis autoritatem) rem tantam & bono animo captam ad inquisitionis terminum perducamus. Rursus de Vnitate Ecclesie c. Sunt certe libri Dominici, quorum autoritati viri^{q;}, consenimus, viri^{q;} creditus, viri^{q;} seruumus, ubi queramus Ecclesiam, ibi discutiamus causam nostram. Mitto alia. Ergo Augustinus paratus fuit cum Donatistis disputare in Scripturis. Itaque si quando Traditions in auxilium aduocauit, nihil prauideauit perfectioni Scripturarum.

XVIII. Octauum Exemplum, Stephani & Cornelij resistentium Cypriano in quaestione de iterando Baptismo. Hic vero cur Cornelius nominetur non video. Stephanum scio improbasse & merito Cypriani sententiam, contraque scriptisse atque praecipisse: sed eius scripta nulla exstant, vt de ipsis indicare possimus. Tantum in Cypriani Epistola 74. haec habentur illius verba: Nihil innouetur, nisi quod traditum est. Haec vero nihil habent certi quod definiri possit. Primum enim traditio ambigua est, & Scriptura etiam comprehendit, aequa ac viuam vocem. Vnde Cypriano data est occasio interrogandi, vnde illa esset, utrumne de Dominica & Evangelica autoritate descendens, an de Apostolorum mandatis atque epistolis veniens. Secundo, si intelligitur non scripta Traditio, tamen ex ea temel nominata conficitur, Stephanum nullo e Scripturis argumento vsum esse: tertio, nullo vissus est, tamen non conficitur, dogma de non iterando baptismo non educi ex Scripturis.

XIX. Novum exemplum erat Conciliorum Niceni, Ephesini, Gangrensis. Ex quibus Nicenum quidem Arium damnauit. Sed, an ex Traditione non scripta? Minime vero. Agebatur enim de maximo mysterio, id est Trinitatis, quod si nullum haberet fundamentum praeter Traditionem non scripsit, non tam alias radices egisset in Ecclesia. Et sane, cur ad Traditionem configissent Patres, cum, teste Bellarmino de Verbo Dei lib. 4. c. 1. respondens ad sibi obiectum Constantinum, fateatur eorum omnium dogmatum, quae ad naturam Dei pertinent, exstante in Scripturis testimonianter & posse nos circa ea dogmata plene & plane institui ex scripturis? Etrum

sus, ad Augustinum in illis questionibus quae tunc erant, existare in Scriptura clarissima testimonia? Sed non opus est coniecturis, cum testes suppetant. [¶] pud Socratem libr. i. c. 5. iuxta editionem Christophorsoni, ita legat ex Eusebij literis, καὶ τὸν οὐ αδεμαποθέτη μὲν τὸν πίστιν αὐτὸς αὐτὸν εἰπεν οὐκ οὐκαιρόθε, Αργ. Ἐπί τοι γενεῖται φίλος χριστοῦ φανεῖς. διὸ χριστὸς οὐ πάτερ γένεσις αὐτοῦ εἰσιν, αὐτοὶ τεσσαράς τοι επιληπτῶν. μηδεμίας γένεται στοχὸς φίλος οὐ εἰς τούτον, καὶ Ἐπί λοι ποτε εἴ τι λεῖ, οὐ τοῖς ἐξουσίαις εἰληφέντοις τοιούτοις λεγεῖται, καὶ διδάσκειν, Sed & Anathema: sum qui possit fidem ab his propositus est, censemus neminem offendere posse, quia vocibus non scriptis, quarum occasione omnia ferme in Ecclesiis confusio & perturbatio inuenita est. Cum igitur nulla distincta Scriptura his vocibus usus sit ex non existantibus tempus erat quando non erat, & que istius consequentia dicuntur, minime consentaneum vi um est has dicere & docere. Vnde manifestum fit: tantum abesse, vt Concilium pro fundamento Traditiones habuerit non scriptas in refutandis Arianis, vt potius hoc argumento Arianorum blasphemias reiecerit & damnarit, quod non essent in Scripturis. Mitto testimonium Athanasij, de quo agemus postea testantis Arianos ἡγέργεντα φανερόν είναι βεβαίαν οὐ μετελθόντα, ex iis qua scripta sunt pie intellectū condemnatos esse quem locum misere Christophorus corrupit. Mitto Imperatoris exhortationem ab initio Concilij, vniuerso Patriū consensu approbatam, de qua prolixè egimus libro p̄cēd. cap. 10. Contra hanc argumenta: contra hos testes quis fessit fidem habeat?

XX. Concilium Gangrense damnauit Eustathianos, quorum errores, erant isti, Damnandas nuptias cum in clero tum in plebe: vestimentis vitudinum insolitus: reditus Ecclesiae assignatos sibi arrogare: ieiunia contemnere: & nonnulla præterea his similia. In his sane condemnandis, et si potera Traditionis autoritas assumi, cum magnam partem pertineant ad disciplinam, non ad fidem: tamen nullo loco usurpatam legi in actis eius Concilij Nisi quod sub finem hæc habentur: Διπλήν οὐσίαν της περιφύσεως τοῦ εἰβολίου διπλίας τῶν αὐτοῦ φύων, της καὶ τῆς τοῦ θεοῦ δύο εἰσι διφύεσσι της τοῦ εἰκαστοῦ μορφῆς μεταξὺ τοῦ θεοῦ, τῷ τοῦ σωτῆρος εἰπεῖν, & τοῦ θεοῦ δύο τοῦ Σεού διφύεσσι, τοῦ τὸν διπλούν τοῦ θεοῦ δύο εἰσι της εἰκαστοῦ γνώσεως τοῦ θεοῦ. Recipimus, & bona opera qua uirau res in fratres pauperes exercentur, secundum Ecclesiasticas Traditiones beatificamus: & omnia qua per sanctas Scripturas & per Apostolos sunt tradita, in Ecclesia celebrari optamus. Quæ verba nihil habent ex quo inferri queat Scripturarum imperfætio: quandoquidem de rebus fidei, dogmatibusque necessariis in hoc Concilio nullus sermo fuit Nuptiarum autem damnationem, & ieiuniorum, nemo nescit è Scripturis conuincit.

XXI. Ephesinum Concilium damnauit Nestorium: Ex Traditione, si Iesu
fuitis creditum: sed post tot experimenta fallaciarum, qui illis vel iurati
fidem habeat? Certe Nestorianæ hæresis dogmata ex Scripturis conuin-
nemo iam ignorare potest, post tot cum aliorum, tū Alexandrini Cyrilli la-
bores laudatissimos. Imo Epistola eius Concilij nomine ad Nestorium scri-
pta post longam ex Scripturis disputationem, his verbis clauditur. *Hæc saperet*
edociti sumus, tam à sanctis Apostolis, quam Euangelistis, & ab omnibus Scriptu-
ra diuinis inspirata, nec non & à beatus patrum confessionibus veritate sub-
xi. Non igitur ex Traditione non scripta. Nam ea ipsa quæ discuntur à Pa-
tribus hoc nomine censeti non possunt, si discuntur etiam à Scriptura: ni-
forte suas ipsorum definitiones aduersarij retractent.

C A P. XIII

An heretici contemnante Traditione

I. **B**ellarminus ab hæreticorum consensu in Traditionibus contemnitur. Dis argumentum dicit. Nam sicut ex communi consensu Sanctorum Patrum omnium ætatum recipientium Traditiones, collegit eas esse recipienda: ita ex communi consensu hæreticorum omnium ætatum recipientium Traditiones colligit esse recipienda. Quasi in hunc modum dispositio syllogismo: Quæcunque ab omnibus hæreticis semper reiecta sunt, ea sunt à Catholicis recipienda. At Traditiones non scriptæ ab omnibus semper hæreticis sunt reiecta: Ergo Traditiones non scriptæ sunt à Catholicis recipienda.

II. Assumptionem probat inductione. Valentini & Marcionitæ Traditiones Ecclesiæ non scriptas reieciunt: testibus Irenæo lib. 3. c. 2. & Tertulliano de Præscriptionibus. Cyprianus, Epistola ad Pompeium, a Traditione prouocauit ad Scripturam in quæstione de Anabaptismo. Donatisti semper Scripturas vrgebant, & Augustinus eis Traditiones obiiciebat, d' Unitate Ecclesiæ cap. 19. Arianos nullo modo quidquam præter Scripturam admisisse restatur Hilarius libro contra Constantium: & Augustinus lib. contra Maximinum in princip. & Epiphanius hæresi 69. & 73. Arianos Traditiones reieciisse scribit Epiphanius hæresi 75. Idem de Eunomianis patet ex Basilio libro de Spiritu Sancto c. 27 & 29. Idem de Nestorio, Eutychete, Diocesio referrat Basilius Ancyranus in 7. Synodo act. 1. De Apostolicis Bernardus hom. 66. in Cantica: De Ioanne Wiclefo, Thomas Waldensis lib. doctrinalis fidei antiquæ c. 19.

III. Sed Syllogismus maior est falsa. Nam neque omnia reicienda sunt
qua hæretici recipiunt, siue singuli siue omnes, utpote Deum esse, & quid
coendum, esse aliquam Scripturam Sanctam, & si qua sunt similia: neque
omnia recipienda qua illi reiciunt, ut Ethnicorum Idololatria, Sacrificia
Iudæorum, & alia nonnulla. Nec valet confirmatio ab exemplo & conser-
tu omnium Patrum: nam etiam si daretur, Patres omnes uno & communis
consensu nihil recipere nisi pium: tamen non sequeretur hæretico nihil ad-
mittere non impium. Nullus enim fuit inquam adeo desperatus hæreticus
ut non haberet aliquid commune cum Catholicis.

IV. Atque adeo, cum ad Scripturas prouocarunt hæretici in disputatiis de dogmatibus Christianis, nunquam à Sanctis Patribus reieci sunt, qui potius approbati, obuis vlnis prouocationem amplectentibus serio quia laudantibus Hilarius de Trinitate lib. 3. *Bene habet, ut in qua scripta sunt testimoniis eius.* Basilius Epistola 80. cum ab Arianis prouocaretur ad Traditiones, id est contra Arianos, & ad Scripturas: traditionem recusavit iudicem. Scripturam.

pturas adoperauit, ut vidimus alias. Augustinus lib. 5. de Baptismo contra
Donatistas, 26. de Cypriano iterationem Baptismi asserente, Quod autem
nos admonet, ut ad fontem recurramus, id est, Ap. Stolicam traditionem (id est
Scripturam, ut patet ex Cypriano) & inde canalem in nobis a ieiunio diriga-
mus, optimum est, & sine dubitatione facendum. Epist. 222. Omnes heretici, quae
Scripturas in autoritate recipiunt, ipsas sibi videntur sectari, cum suos potius se
dissentur errores. At per hoc non quod eas contemnant (ferri potest haec lectio: le-
videant docti- an non melior, non quod eas non contemnunt) sed quod eas non
intelligant, hereticisunt. Ipse Bernardus, etsi valde inclinata etate Ecclesie
& iam traditionibus infecta, tamen in Cantica, serm. 6. cum hereticus di-
ceret, Quo mibi Euangelij loco monstrari prohibitum istud: hanc instantiam nos
reiicit, non est abominatus, ut hereticam, sed: Euangelium (inquit) appellasset
ad Euangelium ibis.

V. Quid? quod hæreticis Catholici viam præiuerunt? Augustinus remo
veri voluit Conciliorum nomina, & Scripturarum autoritatibus disputar
cum Ariani Constantinus in Concilio Niceno, voluit literarum diuinit
inspiratarum testimonis res in quæstionem deductas dissolvi. Ad cuius ex
emplum vt videtur, Probus ille moderator disputationis Athanasij cum A
rio statim initio hanc quasi legē posuit, *Dignamini euidentioribus Scriptura
diuina testimonis assertorum vestrum sententias communire*, cui non tantu
m non hæreticus, sed ne Athanasius quidem intercedit. Theodoreus Dia-
go i.c.6 aduersarium obtestatur ne ratiocinariones proferat humanae, ad
dita causa, ἵνα γὰρ μόνη πεποιημένη τῇ θείᾳ γέγονη. Ego me sola diuina Scriptura per
suaderi patiar. Adeo fuerunt hac quidem in parte, Catholicorum vel discipu
li, vel simiae hæretici.

VI. Estigatur falsa maior. Sed non minus Assumptio. Quid enim? Non ne, si omnes teicerunt Traditiones, sequitur omnes solam Scripturam iactasse ad eamque prouocasse: At hoc posterius est falsum. Irenaeus libri 3. c. 2.dixit haeticos sui temporis, cum ex Scripturis arguebantur, solere conueriti in accusationem ipsarum Scripturarum, quasi (inquit) non recte habent, neque sint ex autoritate. Et quia varia sunt dicta. & quia non possit ex his inueniri veritas ab his qui nesciant traditionem. Non enim per literas tradidit illam, sed per viuum vocem. Audin' tu Gnosticos, Bellarmine? Imo vero audin tuos Papistas? Papistæ enim totidem, ut ita dicam, verbis iisdem certe argumentis, Scripturas impugnant. Augustinus dixit, omnes insipientissimos haeticos audacias figmentorum suorum colorare, occasione eius sententiæ, vbi Dominus ait, *Adhuc multa habes eobis de cere, et non potestis portare modo: Quia eadem Papistæ abutuntur hodie, ad Traditiones stabiliendas. Arianos etiam ex illa eorum auctoritate docet Athanasius apud Theodoreum historiæ lib. 1.c.8.*

VII. Quanquam, quid opus est, aut argumentis, aut testibus? Nam ipsa Bellarmini inductio satis et sufficiens est ut Assumptionem esse veram. Quid enim habebat Assumptio? Traditiones communis consensu haereticorum omnium et atque fuisse reiectas. Quantum igitur putas numerum fuisse debere nominatorum? Nam immensam haereticorum quantitatem a Christo, ad nos usque quis nescit? Epiphanius numerauit circiter octoginta, Augustinus nonaginta: atque ex eo tempore multae sunt additae. Bellarminus tandem omnino duodecim tantum nominauit. Et hi sunt illi pro omnium etatum haereticis. Satin' fane?

VIII. Et tamen ipsam enumerationem consideremus Valentianos & Marcionitas Irenæus, primo aduersari dici Scripturæ in eiusque accusatio- nē conuerti, ut diximus. Secundo, nego dixisse eos reiicere traditiones in vniuersū: sed tantū certas Traditiones. Dicam manifestius. Hoc notat Ire nœus, eos hæreticos, cū à Catholicis audirent Scripturas sibi obici, eis op posuisse traditionem viuæ vocis: non enim per literas traditā fuisse veritatēs. Quis ergo iā non videt omnino hoc genus hominū eximendū esse ab eorum numero, qui Traditiones improbat: Hoc cum Catholicī viderent, felicitate ita Scripturas reici, tum traditionem, quæ erat ab Apostolis, obiciebant, tum illis iactabant indubitate, incontaminatae, & sincere absconditū scire mysterium. Id autem significat illos non traditionem in vniuersum repudi- alii, sed illam tantum qua vrgebantur, obicientes suā. Quemadmodum, ut exemplo rē illustrē, cū diffensio erat de Paschate, Quartadecimani nole bant deferri traditionē reliquarum Ecclesiarum, sed suæ, quam se habere ia- etabant a Ioanne. Itaque et si illam non admitterent, tam enī non pōterant dei traditionem invniuersum respuerē: sed tantum traditionē traditioni an teferre. Nam ne nos quidem aduersarij numerabunt inre hostes Scriptura rum, et si repudiantes ē Canone Machabœos reliquoisque eius ordinis

rum, eti repudiantes e Canone Machabæos, reliquoque eius ordinis.
IX. Tertullianus etiam nusquam, quod sciā, eos hæreticos notauit
tanquam hostes Traditionum. Contra potius. Nam hæc cius verba sunt, ex
eodem libro de Præscript. c. 17. *I'la hæresis non recipit qua'dam Scripturas; & si
quas recipit, adiecti nibus & destractionibus, ad diff'sitionem instituit sui inter-
uertit; & se recipit, non recipit integras; & si aliquatenus integras prestat, nihil o-
minus diuersas expositiones commentata conuerit'. Hic quid appellamus, que-
so additiones? Doctrinamne Scripturis Sacris comprehensam? an, quid ex-
trinsecus ascitum, id est, traditionem non scriptam? Certe expositionem
Scripturarum, Papistæ volunt esse Traditionem. Sed hæc paulo sunt ob-
scuriora. Ista vero, quo fuco eludentur? Cap. 22. Solent dicere, *Omnia quidem
Apostolos scisse, sed non omnia omnibus tradidisse, quadam enim palam (ca. 25.)
& uniuersis, quadam secreto, & paucis demandasse*. En, non audis Traditiona-
rios? Et quidem depositum, sapientiamque inter perfectos, iactantes le a-
pud Apostolum legisse. En igitur Papistas. Cur negat Bellarminus? Nam
quod eis traditionem Tertullianus opponit Eccleharum Apostolicarū non
efficit eos non esse ylos Traditione: sed tantum, aut non bene ylos, aut non
bona.*

X. Cyprianum certe fateor errorē suū de iteratione Baptismi defendere voluisse, autoritate Scripturæ. Nimirum Catholicus erat, et si hac parre aliquid humanum passus. Inter Catholicos autem id axioma didicerat, quo alias Aquariōs oppugnabat. Et quidem ostendat Bellarminus, si potest, ex iis omnibus qui Cypriano restiterunt, vñ aliquem, à quo hæc Cypriani prouocatione à traditio ad Scripturam sit traducta tanquam erronea : & vice-rit. Imo vero vide Papistarum ingenium: hanc prouocationem nunc damnant: Et tamen eius prouocationis verba inter Cartones olim retulerunt: extant enim apud Gratianum dist. 8. vt mittam quod ante dixi, laudari ab Augustino. Vr. facile fr. cuique agere. Letari in diebus.

eo peccasse, non quod ad Scripturam prouocaret, sed quod eadem abutetur.

XI. Donatistis nullum antiquitas errorem vñquam obiecit, præter vnicū de Baptismo à sceleratis accepto iterando: vnde constat in reliquis capitib. sensisse cum Catholicis. Et sane nunquam inuenias Augustinum, aut aliquem ex Patribus, illis virtutis vertile, quod è Scripturis disputarent. Imo hoc ipsos sape Augustinus prouocat. Rursus itaque fideinter dico, id quod illis hodie à Iesuitis pro crimine obiicitur, eos didicisse ab Ecclesia Catholica, retinuisseque, ut dogmata de Trinitate, & reliqua, etiam in schismate. Fatoe illis oppositas fuisse Traditiones, id est confuetudinem sive proximam Ecclesię. Sed hoc nihil ad rem: vt læpe diximus. Quid enim obstat, quominus ea etiam, quæ constant autoritate Scripturæ, confirmemus etiam per Traditionem?

XII. De Arianis s^epius diximus; & illos importunos fuisse in exposendis Scripturis, non quo ad dogmatum confirmationem, sed quoad v^{er}bum vocabulorum: eisque traditionem à Catholicis oppositam fuisse, non dogmatū, non scriptorum, sed vocabulorum. Itaque nihil hoc exemplo conficitur pro traditionibus iis de quibus disputamus. Præterea vlos esse traditione nō scriptorum dogmatū appetet, tum ex eo quod ante citauimus ex Eusebio *contra à ḡoī φω̄ ἀ σεβ̄ηση*, tum ex Auxentio Mediolanensi, Epistola ad Valentianum & Valente, quæ est in operibus Hilarij, *Ex infantia quemadmodum doctus sum sicut accepi de Sanctis Scripturis credidi*. Quibus verbis Scriptura connectitur, imo præponitur Traditio. Denique ex Basili^o Epistol. 14. *εἰδὲ γὰρ αὐτὸς διὰ τοῦτο εἰπεῖς μη̄ ὅν τοῦ θεοῦ λαζαφὸν διδάσκειν τὸν ἀρχογότερον ψυχὴν, ἀλλὰ τὸν εἰδέντες τοφίας ὁ δρυπέσις τὸν ἀλινθειαν*. Hoc enim illius perpetuo studio agitur, ne ex diuinis Scripturis simpliciorum animi rite doceantur, sed ut per extraneam philosophiam veritas resellatur.

XIII. De Arianis, & Eunomianis noui nihil est quod respondeam, præter ea quæ superiori capite. De Nestorio, Eutychete, & Diocoro, egregium sane testem laudavit Bellarminus Basiliū Ancyranum, non tantum iconolatram, quorum hominum nullum fuit, nisi in traditionibus perfugium, sed etiam ab iis hereticis, longe dissitum inter ulla. At curnou potius ex iis athletis aliquem, quos eis Dominus oppoluit? Nam hi, ex re praesenti testes duocati, multo essent certiores: vt qui eorum causam ad vnguem tenebat. Enimvero, si eorum nemo vel Nestorium, vel Eutychetem, vel Diocorum accusavit eo nomine, quod soli Scripturæ adhærere vellet, quo Spiritu hunc oportet agitatum, cui tam sero hæc calumnia in mentem venerit? Certe iconolatrico.

XIV. De Apostolicis respondemus Bernardi tempora iam i inclinatione
fuisse in superstitione, eamq; ob causam traditionib; etiam addictiora. Ita-
que non esse corū legitimum in hac causa testimonium. Et tamen nō video
quid Bernardus de Apostolicis dicat, quod valde faueat Traditionariis. Le-
go, pro libitu quisq; suo sacramenta Ecclesia tanquam matris viscera dente vige-
re certatim inter se dilacerare contendunt. Et rursus, Qui Ecclesiam non agno-
scunt, non est mirum se ordinibus Ecclesia detrahunt, si instituta non recipiunt,
si Sacra menta contemnunt, si mandata non obediunt. At hæc quid quælo ad
traditiones non scriptas? An vero nulli sunt Ecclesiæ ordines, nulla instituta,
nulla sacramenta, nulla mandata, nisi præter Scripturam? Imo quicunque
ordinibus eis, qui in Scriptura describuntur, detrahunt, is detrahere merito
dicitur ordinibus Ecclesiæ: quia eos ordines Ecclesia suscepit, quos
Scriptura describit: similiter instituta, similiter sacramenta, similiter man-
data.

XV. Wiclefus apud Thomam Valdensem, Doctrinalis lib. 2. c. 19 ita loquitur, *Videtur inferri, quod nulli fraves, vel prelati quicquam debeant in materia fidei definire, nisi ad hoc habuerint Scriptura autoritatem, vel reuelationem à Spiritu Sancto speciali*. Istud opinor Bellarminum male habet. Sed quid tum? An propterea hæreticum est? Imo nunquam aliter in Ecclesia factum, quam Wiclefus designauit. Prophetæ, Apostoli, reuelatione speciali nixi, definitiunt articulos fidei. Post Prophetas & Apostolos, nemo omnino, nisi ex Scripturę testimoniis. Itaque ne Valdensis quidem Wiclefum audet improbare, aut impugnare: sed fingit sibi nescio quos dolos, quoq[ue] incommoda Nōris uero (inquit) viam dat am: sed latenter damno protervam & astutiam Versipellum. Enim uero nos Valdensem sinamus esse cautum. Sed Wiclefum intempestiuus timor, non debuit, imo non potuit hæreticum facere. Si q[ui] sunt Arij, Sabellij, Manichæi, Pepuziani, qui Scripturarum, & Spiritus prætextu monstrâ inuehant in Ecclesiam, hos sane communibus animis impugnemus: sed vt propter illos, viam illam deferamus, quoq[ue] improbari nequeat. Jesuita dignius est, quam Christiano.

XVI. Est igitur inutilis argumentum Bellarmini. Sed Transylvani, thesi 28. seuerius multo hoc ipsum tractant argumentum. Non enim tantum assertur omnes haereticos reieisse traditiones: sed fortius, non minus pro haeretico semper habitum fuisse, qui Ecclesiasticas traditiones reiecit, quia qui Sacris litteris fidem non habuit. Et probant auctoritate Origenis in explanatione i.e. Epistolæ ad Titum, *Haereticus* (inquit) *nobis habendus est, omnus ille, qui Christo se credere profiteretur*, & aliud de veritate fidei Christianæ credit, quam quod habet traditio Ecclesiastica. Ignatium addunt Epistolam ad Hieronimam, *Omnis qui dixerit præter illa, qua traditâ sunt, tametsi fide dignissit, tametsi virginitatem sernet, tametsi signa faciat, tametsi prophetet, impunisbi est peccatum.* O si unum corrutionem ciborum.

XVII. Sed Catholici agnoscunt hæretos nomen varie fuisse usurpatum,
ad eoque late a non nullis prolatum, ut quicquid, vel in commode fuerit ali-
quando dictum, vel aliter quam prædicta ferebat opinio, id inter hæ-
retos ab iis fuerit numeratum. Sic Philastrius hæreticos non dubitauit appellare
eos, qui vnicam terrā esse assererent, qui stellis nomina ab Ethnicis im-
posita retinuerent, qui incertum dicerent numerum annorum ab exordio
mundi, qui totum psalterium negarent esse compositum à Davide, qui do-
cerent stellas firmamento esse affixas: & infinita huiusmodi. Ut iam minus
mirum sit, Quartadecimanos in eundem Catalogum relatos, & Iouinianū,
& Aerium, & similes. Hos vero necesse fuit, hæresin tam prelia amplaque
significatione, definire ex Ecclesiæ traditione. Nam & ille Alefanus Episco-
pus, qui Laurentio Vallæ negotiū faceſſebat de prædicamentis Aristotelis,
quasi ad fidem spectantibus (ipso teste Valla Antidoto quarto in Pogium)
sine dubio hæresin ita definit, vt eos etiam comprehenderet, qui contra
Aristotelem sentirent.

XVIII. Sed qui distinctius loquuntur, & hæresin sciunt esse opinionem contra fidem Christianam, hanc illi circumscribunt ex Scripturis, hoc est, iusta coercent, ut non pertineat, nisi ad dogmata scripta, & ad articulos fidei. Augustinus de Genesi ad literam lib. 7. c. 9. Nec enim non omnes heretici Scripturas Catholicas legunt; ne: ob aliud sunt heretici, nisi quod eas non intelligentes, suas falsas opiniones contra eorum veritatem peruersantur asserunt. Chrysostomus in Act. hom. 33. εἰ τοῖς Σεαφαῖς συμφωνεῖ, ἐτο Χριστιανός. οὐ μάχτω, εἰ ποίησεν κακό. Κατέτα, Si quoniam Scripturis consentit, ille Christianus est. Si quis autem aduersatur, ille procul es! ab hoc credere, Anastasius Nicenus in questionibus in Scripturam, Heretico interprete, quaest. 78. Magnum est malum ignorare Scripturam, & sicut bruta animantia circumferri: Etenim oriuntur mala innumerabilia ex ignorantia Scripturarum: hinc germinauit magna pestis hæresium. Quæ opinor, mutuo sunt à Chrysostomo sumpta, prefatione in Epistolam ad Romanos, εἰ τοῖς Σεαφαῖς μεριαῖς φύκαις, διπο τοῖς Σεαφαῖς γνωτας, εἰ τεθεὶς ἐπολιτεῖται αἰχματεῖς βλασphemis λύμην. Hinc infinita nata, ut mala, nempe ex Scripturarum ignorantia: hinc magna illa pullulauit hæresis.

XIX. Nec contra quicquam probant Iesuitæ. Origenis explanationem in Epistolam ad Titum , nondum vidi : sed ne locum ab ea excerptum formido. Quid enim? An quia Traditionem Ecclesiasticam nominat, propterea hæreles dicit metieras traditionibus non scriptis? Minime vero. Nam traditio Ecclesiastica ipsam Scripturam comprehendit. Imo vero Origenes hoc nomine solet appellare, dogmata scripta, quorum perpetua est in Ecclesia continuatio, ut videre est in proœmio *ad i. de gen.*, de quo postea, & alibi. Quia igitur Ecclesiæ traditio, quæ sit viua voce, dogmata debet scripta docere, tum sane is qui contradicit traditioni Ecclesiæ , etiam Scripturæ contradicet: & contra, quicunque Scripturæ contradicet, is discedet à Traditione. Non obtinent ergo Iesuitæ ex hoc loco quod volebant, nisi prius probent, nullam esse aliam Ecclesiæ traditionem , quam non dico non scriptam, sed non scriptorum dogmatum.

XX. Qui citatur locus ex Ignatio, sic habet Graece, περὶ ὁ λέγω τὸ δῆμον
Ἄλετη μίνα, καὶ τὸ οἰκόπεδον τὸν σὸν, καὶ περιβερδήν, καὶ σημεῖα ποιῶ, καὶ τὸ
φυτόδηλον, λίκνον τὸ φυγεόδεντον τὸν περιβερδήν, καὶ τὸν περιβερδήν.
In his verbis, διατίτατα μίνα, vetus interpres Ignatij reddidit, illa que tradita
sunt. Et hanc ansam libenter arripuerunt Iesuita suo more. Sed Brunnerus
constitutum confirmata magne doctrinam: Vairlemius (quem Billius c.vt.2.li-
bri Obscuracionum Sacrarum, trium Ignatij interpretum, sine controv-
eria diligentissimum vocat) ea qua constitutus sunt: quam vim esse Graeca vocis
sciunt omnes. Itaque nihil Ignatius agit de traditionib, non scriptis, specia-
liter. Quid enim? An neget aliquis, ea qua in Scripturis posita sunt, esse
περιβερδήν, hoc est constituta, confirmata? Omnino nihil verius, quam
quod dixit Ignatius, cum qui docet prater eam doctrinam, qua iam sum erat, hos
est, eo sculo, constituta, habendū esse pro lupo, id est heretico. Utinā iinis omnium
Christianorum medullis hoc hæreret Axioma. Tum nobis profecto Iesuita
negotium non facesserent: tum non esset Christianitati Papismus im-
portunus.

C A P. XIV.

De mysteriis silentio tegendis.

I. **Q**uae silentium requirunt, nec oportet à toto mundo legi, ea non debent in libris sacris scribi. At multa sunt Christianæ fidei mysteria quæ non oportet à toto mundo legi. Ergo multa sunt Christianæ fidei mysteria, quæ non debent in sacris libris scribi. Argumentum est Bellarmini c. 8. Probat minorem, quia ad videnda tremenda mysteria Missæ, non licet admittere vellos non baptizatos: & Dominus seorsim discipulis interpretabatur parabolæ, quas populo loquutus erat, Lucas 8 Paulus 2. prioris ad Corinthios, *Sapientiam loquimur* (inquit) *inter perfectos*. Et passim veteres, cum de Sacramento Eucharistiae loquuntur, dicere solent, *Norunt fideles initiani.*

II. Canus eandem assumptionem sic probat. *Quod si Apostoli, quibus formis Sacramenta essent conficienda, quibusverius administranda, aliaq[ue] id genus religionis secreta, passim vulgo tradidissent, quid esset aliud, quam aduersus Christi legem, sanctum dare canibus, & inter portas spargere margaritas? invero quid esset aliud quam omnia mysteria Christiana religionis abolere? Nec enim mysterium est, quod ad populares aures effertur. Duo sunt argumēta. Prior: Quicquid passim vulgo docetur, portis obiicitur & canibus: At Sacra Christiana non sunt portis & canibus obiicienda: Ergo non sunt passim docenda. Alterum: Nulla mysteria sunt ad populares aures efferenda: At Sacra Christiana sunt mysteria: Ergo non sunt ad populares aures efferenda. Adit postea tertium, his verbis inuolutum. *Ex quo magis emergit, per huiusmodi traditiones, Ecclesiasticos ordines suo quemq[ue], loco conuenienti: dum & maiores, qui regni celorum claves habent Sacra sancta Scriptura Sacra mysteria, quibusque & tempore & loco dignum videtur fuerit, aperiunt: & minores ab Ecclesia magistris libri clavis Sacra menta percepient. Alioquin nulli essent Ecclesia doctores: sed qui quis, quamlibet plebeius & crudus, earum per sererum sine praecitore quereret intelligentiam, quas Apostolorum interpretatione & litteris obuias expositasque haberet. Euoluo distinctis partibus. Si omnia Christianae fidei dogmata clementi scripta, abolentur ordines Ecclesiastici. At hi non sunt abolendi. Ergo illa non sunt omnia scripta. Probatur consequentia. Si nulli sunt doctores, abolentur ordines Ecclesiastici. At si quilibet plebeius ex Scripturis petat dogmatum fidei intelligentiam, tum nulli erunt doctores: Ergo, si quilibet plebeius ex Scripturis petere possit dogmatum fidei intelligentiam, tum abolentur ordines Ecclesiastici.**

III. Respondeo, primo negari maiorem præcipui syllogismi. Quia silentium non magis repugnat scripto, quam viua vocisimo vero propriæ & personæ viua vocis, scripto autem per accidens, quatenus viua vocis signum est. Et apud Ethnicos mysteria quæ in populum non erant proferenda, non tantum non scribebantur, sed ne prædicabantur quidem. Quare ita potius concipiuntur esse prædicanda. At hanc quis ferat Christianus? Sciant enim à Christo dictum esse Apostolis, ut quæ ad aurem erant dicta, publice & omnib. prædicarentur.

IV. Præterea nulla est causa, cur Maior sit particulatis libris sacris, & non generalis cuilibet scriptiorum: vt sic concipiatur, Quæ silentium requirunt, ea non debent vlo modo scribi. Ut Dionysius Halicarnassus lib. I.E. ^{μεταποιησαντες τε θεους, επειδη τοις ορθοῖς λόγοιν απέβαλλον, διὸ μητροφίαν οὐκείσθησαν.} Ego quæ videre non est fas omnibus, neque audire ab his qui viderunt licet, ea nec scripto prodenda censeo. Non enim libris sacris magis quam aliis scriptis id accidit, vt omnibus communicent ea quæ continent, sed tantum ut authenticæ communicent. Itaque aduerlariis, aut concludendum fuit vniuersaliter sua illa arcana non esse scribenda: ac proinde damnando hos libros, qui continent Traditiones non scriptas in libris factis: eas ipsas (inquam) hic postea enumeratas: quales sunt, Ordo Romanus, Missalia, Breuiaria, Rationalia & infinita eiusmodi. Aut si hanc improbant conclusionem generalem, renuncient omnino huic argumento: & patiantur in libris sacris extare omnia, quæ sunt necessaria. Maxime cum in religione longe consulsit mysteria authenticæ tradi, quod fit à sola Scriptura Sancta, quam incerte, & humana rantum autoritate. Imo vide & mirare immanem ~~αρχοντα~~ Nolunt omnia mysteria commendari libris sacris. & eadem tamen patiuntur commendata libris non sacris. Tum a. à librorum sacerotorum lectione plebem arcent seuerissime: non sacros autem liberalissime permittunt. Neque n. in regulis Indicis librorum prohibitorum, cauetur de Missaliis aut Breuiariis, aut Ritualiis, ut de Bibliis. Cur ergo nunc clamant non fuisse libris sacris mandanda, vt ne plebi publicarentur? Imo si vos ipsi vobis constaretis, deberetis prohibere ne vsquam scriberentur, nisi in libris sacris. Nam si libri sacri non sunt à plebe legendi: tum hac commodissima ratio erat, ne eiusmodi mysteria plebi publicarentur.

V. Secundo, negatur etiam Minor. Re vera enim nullum est in Christiana religione mysterium, quod silentium requirat, & non sit potius publice praedicandum, tum Christianis, quia Christiani sunt, tum non Christiani, ut Christiani fiant. Propterea enim Christus iussit doceri omnes gentes: proponeque publice, & vt loquebatur, praedicari de rebus, ea quae in auctoritate id est creto tradita erant. Et Paulus primo ad Romanos, se debitorem agnoscit tam Graecis quam Barbaris: additique promptum esse iis quoque, qui Romani erant, euangelizate.

VI. Nec contrarium probant aduersarij. Nam quod de mysteriis Missarum Bellarminus loquitur, ad quæ spectanda non licet admittere non baptizatos. Respondeo, hoc esse valde incertum, quia ex sola traditione non scripta, neque vlo, quod sciam Canone etiam Ecclesiastico definitum: sed tantum communis quodam errore dicam, an iuste obseruatum. Et quidem adeo superstitione, ut aduersariis Athanasij, pro crimine magno obiectum sit, quod de calice contracto contenderint eosam Ethnico, *καὶ τὸν αὐτὸν τοῦτο* inquit, Synodus Alexandria apud Athanasiū Apolog. 2. *τὸν αὐτὸν τοῦτον οὐδὲν* εἰ τοις κατεχούσι, εἰτε Εὐλογία τετράγωνος μητρούς. Nec pudet eos coram catechumenis, *οὐδὲν*, quod peius est, coram Ethniciis ita de mysteriis tragicari: *εἰ τοις τοῦτοι μητροῖς*, *τοῦτον τοῦτον τετράγωνον*, *ιερὸν Εὐλογίου* *τὸν πορθῆτα γένεσιν*, *καὶ τοῦτον πορθῆτα γένεσιν*, *οὐκοῦ δειπνόντων*, *Non enim fas est*, non initiatis mysteria prodere, ut ne Graci quidem ea ignorantes, derideant, Catechumeni autem facti curiosi scandalum patientur. Et tamen olim aliter actum. Iustinus enim Martyr ad Imperatores Ethnicos secundam scribens Apologiam, de mysteriis Eucharistiae non veterum profiteri, quid sentiret Ecclesia.

VII. Et sane, cū in Eucharistiae doctrina, quædam sint essentialia, sive de natura eius: quædam accidentalia, vt ritus celebrationis: quædam, quid comprehendant hoc tremendorum misteriorum nomine? An illa substantialia: At ea necesse est comprehendendi in Institutione: & si non omnia, vt ne nunc, nimis vrgeam, tamen potissima: consecrationem signorum, rei significatae cū ijs coniunctionem, signorum distributionem, & perceptionem. Quid igitur dicemus? Haecce non publicanda, ideoque non scribenda? Scelerati igitur Matthæus, Marcus, Lucas, Paulus, qui iam institutionem scripserunt, id est, publicarunt. Quod si est absurdum, tui ergo negant hæc mysteria, non tam publicanda, quam scribenda fuisse? Sin autem accidentalia intelligunt, mirum erit horum hominum ingenium, qui cum præcipua mysteria libere sint publicata, minutiuscula velint abscondi: & tanquam hominem quidem nudum ostentari, vestitum vero subducere à spectantium oculis. Mitto alterum genus misteriorum, quæ impia sunt & sacrilega videlicet Papistica: nam hec concedo omnino nec publicari debere, nec scribi: sed perpetuo silentio obtrui, imo anathemate damnari.

VIII. Denique dico distinguidam esse mysteriorum celebrationem, ab eorumdem doctrina. Ad celebrationem quod atinet, à communione quidem omnino arcendo esse τετραμύντας, sive Gentiles, sive Catechumenos: aspectum autem corporeum indifferentem esse, nec in alterutram partem de contentendum: Nam quod dicunt Ethnicos irrufuros, nihil necessario concludit: Quia totum Euangelium illis est stultitia: & tamen non est eis abscondendum. Nam & Paulus praedicauit Atheniensibus Philosophis, à quibus οὐ μόνον appellabatur. Act. 17. Si tamen placet etiam ab aspectu corporeo arceri non initiatos, non sequitur non esse scribenda ea mysteria: aliud est enim scribere, aliud celebrare.

IX. Dominum fateor seorsim interpretatum esse discipulis parabolæ aliquot: sed quorsum hoc, ut probetur mysteria non fuisse scribenda? Nam ipsæ parabolæ scriptæ sunt, iplaque etiam earum interpretationes. Adeo etiam mysteria Spiritus Sanctus voluit publicari. Tum Apostoli præceptum accepserunt à Magistro, ut publice nunciascent, quod eis seorsim creditum erat. De Sapientia inter perfectos prolixe disputatum est c. 7. Quod antiqui dicere solebant, Norunt fidèles, norunt initiati, id pertinet ad eum morem, de quo iam diximus, celandi mysteria Eucharistiae non baptizatis: itaque nullam habet noscum vim argumenti.

X. Hic vero temporare ipse mihi non possum, ut non traducam insignem Pamelij imposturam in Tertulliano, in cuius præscriptionibus, c. 23, argumentum ita propoluit, Persequitur hoc capite dicta Scriptura Pauli interpretationem, & docet, Cauendum semper fuisse ne religionis mysteria propalarentur. Atqui hoc est directe contra mentem Tertulliani, qui docet porius omnia mysteria Christianæ religionis propalanda. Vide quanta sit hæc hominis vel stupiditas, vel impudentia. Capite vigesimo quinto, dementiam hæteriorum (Papistarum diceret, si nunc vueret) traducebat, consitentium Apóstolorum nihil ignorasse, nec diuersa inter se prædicasse: sed non omnia omnibus reuelasse. Et ad id probandum, abutentium his verbis posterior ad

e. Etad 1
Tom I

Timoth. i. Depositum eiusdem. Hoc ille argumentum ut refuteret id de-
positum esse docet, quod Timotheus audiuerat coram multis testibus: &
committere iubebatur fidelibus hominibus, capite secundo. Itaque non
esse aliquid taciturnum. Erat tamen parata exceptio: multis quidem: anno o-
mnibus. Hanc ergo examinat c. 26. Et primo proponit. Porro consequens erat
et cui demandabat ^{Et} in quo administrationem, non passim, nec inconsiderat
administratione adulteris, sicut in una Dominica vocem, ne margaritam porcis
& sanctum canibus iactare. Sed hanc exceptionem facile explodit toto reli-
quo capite, Dominus inquit patrem edidit sine ulla significatore aliquius ra-
tis sacramenti. Et id exemplum est Christi predictantis: nunc statim praec-
ipsum. Ipse operatus, si quid in tenebris & ab condito audirent, in luce & in re-
dis predicarent. Ipse per similitudinem prefigurauerat, ne ruram manum, id est, vo-
num verbum eius sine fructu in abdito referuarent. Ipse docerat lucernam non su-
modo absrni licere, sed in candelabrum constitui, ut lucet omnibus qui in domi-
sunt. Sequitur applicatio, Hec Apostoli aut neglexerunt, aut minime intellege-
runt, si non adimplerunt, abscondeantes aliquid de lumine, id est, de Dei verbo, &
Christi Sacramento. Neminem, quod scio, verebantur, non Iudeorunt vim, non
Ethnicorum. Quo magis utique in Ecclesia libere predicabant, qui in Synagogis
& in locis publicis non itacebant. Imo neq; Iudeos conuertere, neq; Ethnicos inducere
potuissent, nisi quod credi ab iis volebant, ordine exponerent. Multo magis iam
credentibus Ecclesiis nihil subiraxissent, quod alios pacis seorsim demandarent.
Quibus perlectis, quis non statim videat hæc argumenta hanc habere con-
clusionem, Nihil Apostolos occultasse? Atinde, quomodo conficiet Pame-
lius occultanda esse religionis mysteria? Imo nos multo confidentius, non
esse occultanda.